
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 52628 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κλινική Ψυχική 

Υγεία» (Clinical Mental Health) του Τμήματος Ια-

τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Α’ 134, διόρθωση σφάλματος Α’ 140), το π.δ. 
74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 31-37, 43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 184).

6. Την υπό στοιχεία α) 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργι-
κή απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β´ 4334) 
και την υπό στοιχεία β) 131757/Ζ1/2-8-2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 

φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις υπό στοιχεία διευκρινιστικές εγκυκλίους του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών 
- Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-112017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων,  «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Την υπ’ αρ. 12889/11-12-2019 απόφαση της Συ-
γκλήτου (Β’ 4980) ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Κλινική 
Ψυχική Υγεία» (Clinical Mental Health) του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 11/27-11-2018 
συνεδρίαση).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1523

15483



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15484 Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

13. Την υπ’ αρ. 2/27-8-2019 θετική εισήγηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (υπ΄αρ. 16/22-8-2019 
συνεδρίαση).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Κλινική Ψυχική Υγεία» (Clinical 
Mental Health) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο – Σκοπός – Διάρκεια

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Kλινική Ψυχική Υγεία» (Clinical 
Mental Health) είναι η επιστημονική και κλινική εξειδί-
κευση στο ευρύ γνωστικό αντικείμενο της Κλινικής Ψυ-
χικής Υγείας, η άσκηση της οποίας αφορά κυρίως στην 
προώθηση της ψυχικής υγείας και αντιμετώπιση ψυχικών 
διαταραχών, καθώς και η ένταξή τους σε ευρύτερο κοι-
νωνικό και πολιτισμικό πλαίσιο, αποκαλύπτοντας τους 
καθοριστικούς παράγοντες της υγείας, της νόσου και της 
αντιμετώπισής της. Το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. ενσωματώ-
νει εφαρμοσμένη επιστημονική έρευνα, θεωρία, κλινική 
εξέταση/παρατήρηση και πολυδιάστατη θεραπευτική 
προσέγγιση, στοχεύοντας στην κατανόηση, αποτροπή 
και θεραπεία της ψυχικής δυσπροσαρμοστικότητας και 
της ψυχιατρικής διαταραχής και στη συνολική προαγω-
γή της ψυχικής υγείας. Το Π.Μ.Σ. στην «Κλινική Ψυχική 
Υγεία» έχει σχεδιαστεί ειδικά για να προάγει την εφαρ-
μοσμένη γνώση, την κατανόηση και τις κλινικές δεξιότη-
τες στους κεντρικούς θεωρητικούς, μεθοδολογικούς και 
εμπειρικούς τομείς της Κλινικής Ψυχικής Υγείας.

Το πρόγραμμα απευθύνεται σε ιατρούς κάθε ειδι-
κότητας, αλλά και υποψήφιους/-ιες για ειδικότητα, σε 
ψυχολόγους και συναφείς επαγγελματίες, οι οποίοι/-ες 
θα μπορούν να συνδυάζουν με τον καλύτερο τρόπο τις 
παρεχόμενες γνώσεις για την:

Α. Αξιολόγηση/διάγνωση και διαφοροδιάγνωση ψυχι-
ατρικών διαταραχών στη βάση κλινικών, εργαστηριακών 
και εξελιγμένων ερευνητικών μεθόδων.

Β. Αξιολόγηση της ιδιοσυγκρασίας, του χαρακτήρα και 
της προσωπικότητας του ατόμου καθώς και των διαστά-
σεών τους και την σε βάθος αξιολόγηση της ψυχοπαθο-
λογίας και της δομής της γενικής ψυχικής λειτουργίας.

Γ. Αξιολόγηση των βιολογικών μεθόδων ψυχιατρικής 
παρέμβασης και θεραπείας (βασική και κλινική ψυχο-
φαρμακολογία, άλλες βιολογικές μέθοδοι).

Δ. Κλινική ψυχοθεραπευτική παρέμβαση και θεραπεία, 
ψυχοκοινωνική διάσταση της αξιολόγησης και της θερα-
πευτικής παρέμβασης και αποκατάστασης.

Ε. Κατανόηση της αλληλεπίδρασης βιο-ψυχοκοινω-
νικών παραγόντων στην εμφάνιση και εξέλιξη της ψυ-
χοπαθολογίας.

ΣΤ. Πρόληψη ψυχικών δυσλειτουργιών και διαταραχών 
σε ατομικό και κοινοτικό επίπεδο.

Ζ. Ψυχοκοινωνική αποκατάσταση.
Η. Αξιολόγηση των συστημάτων παροχής υπηρεσιών 

ψυχικής υγείας.

Το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. θα έχει ως στόχο 
ολόκληρο τον πληθυσμό, δηλαδή θα καλύπτεται όλο το 
ηλικιακό φάσμα και όλες οι κοινωνικές και εθνοπολιτι-
σμικές ομάδες, δεδομένου ότι απώτερος στόχος είναι η 
προαγωγή της ψυχικής υγείας όλων των πολιτών. Ιδιαί-
τερο βάρος βέβαια θα δοθεί σε ασθενείς με ψυχιατρική 
νοσολογία και την κλινική τους αντιμετώπιση. Το εκπαι-
δευτικό μοντέλο του Π.Μ.Σ. δίνει έμφαση τόσο στην 
ακαδημαϊκή όσο και στην κλινική κατάρτιση σύμφωνα 
και με τα πρότυπα των προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών προηγμένων Πανεπιστημίων και Ακαδημαϊ-
κών Μονάδων του εξωτερικού, σε άμεση συνεργασία με 
την Παγκόσμια Ψυχιατρική Εταιρία. Βασικός στόχος του 
προτεινόμενου Π.Μ.Σ. είναι η υψηλού επιπέδου και άρτια 
κατάρτιση στο πεδίο κλινικής εφαρμογής, καθώς και η 
προαγωγή γνώσης και έρευνας σε τομείς που εντάσσο-
νται στο πλαίσιο του ανωτέρω επιστημονικού πεδίου.

Βασικοί στόχοι του Π.Μ.Σ. είναι:
Α. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπουδών.
Β. Η καλλιέργεια και η προαγωγή της επιστημονικής 

γνώσης, κλινικής εξειδίκευσης και έρευνας στα παραπά-
νω αναπτυσσόμενα κλινικά πεδία.

Γ. Η κατάρτιση αποφοίτων με στέρεο θεωρητικό και 
κλινικό υπόβαθρο και ο εφοδιασμός τους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις στο πεδίο Κλινικής Ψυχικής Υγείας, με στόχο 
την πληρέστερη κλινική κατάρτισή τους, την καλύτερη 
αντιμετώπιση των ψυχικά ασθενών και την προετοιμασία 
τους για μια επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία.

Δ. Η εδραίωση της αυτοπεποίθησης των μεταπτυχια-
κών φοιτητών/-τριών μέσω της παροχής εξειδικευμένων 
γνώσεων και της συστηματικής πρακτικής εξάσκησης 
στη σύνθετη προσέγγιση της Κλινικής Ψυχικής Υγείας.

Ε. Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε συνα-
φή θέματα, καθώς και της εκπόνησης υψηλού επιπέδου 
συναφών μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών.

ΣΤ. Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι φοιτητές/-τριες 
θα είναι σε θέση να ασκούν με επάρκεια, αυτόνομα, 
καθώς και σε συνεργασία με άλλους/-ες επαγγελματίες 
κλινικό έργο στο πεδίο της ψυχιατρικής και ψυχικής υγεί-
ας. Ειδικότερα οι απόφοιτοι/-ες του Π.Μ.Σ. θα μπορούν:

• Να στελεχώσουν ψυχιατρικές Μονάδες Γενικών Νοσο-
κομείων, Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Μο-
νάδες Κοινωνικής και κοινοτικής Ιατρικής και Ψυχιατρικής 
και μονάδες αποκατάστασης και επανένταξης, όπως και 
ποικίλους κρατικούς και μη κρατικούς οργανισμούς κα-
θώς και φορείς και δομές που σχετίζονται καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο με την φροντίδα σωματικής και ψυχικής υγείας.

• Να απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν υψηλό 
επίπεδο γνώσεων και δεξιοτήτων του γνωστικού αντι-
κειμένου.

• Να εξειδικευτούν περαιτέρω στο συγκεκριμένο γνω-
στικό αντικείμενο.

• Να έχουν επάρκεια γνώσεων και δεξιοτήτων, ώστε να 
μπορούν να συμμετάσχουν σε υψηλού επιπέδου ερευ-
νητικά προγράμματα από τη σύλληψη της ιδέας και το 
σχεδιασμό μέχρι την ανάλυση και ερμηνεία των αποτε-
λεσμάτων και τη συγγραφή του άρθρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15485Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

Κατευθυντήριες αρχές του Π.Μ.Σ. αποτελούν αφενός 
μεν η εξασφάλιση στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοι-
τητές/-τριες σταθερών επιστημονικών θεμελίων στο 
ευρύ γνωστικό αντικείμενο της Κλινικής Ψυχικής Υγείας, 
αφετέρου δε η καλλιέργεια εφαρμοσμένων κλινικών γνώ-
σεων και δεξιοτήτων που απαιτούνται για μια υπεύθυνη 
επιστημονική, επαγγελματική και ερευνητική δραστη-
ριότητα. Υποχρέωση όλων των συντελεστών λειτουργί-
ας του Π.Μ.Σ. είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της 
συνεχούς βελτίωσης κάθε πτυχής του προγράμματος, 
της εκπαιδευτικής, κλινικής και ερευνητικής διαδικασίας, 
καθώς και η προώθηση συνεργασιών με συναφή Προ-
γράμματα και Κέντρα του εσωτερικού και του εξωτερικού. 
Το πρόγραμμα προγραμματίζεται να λειτουργήσει από 
το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024, και μπορεί να παραταθεί με κοινό αίτημα 
όλων των συμμετεχόντων φορέων, μετά από αξιολόγηση.

Άρθρο 2 
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ. 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. είναι:

1. Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., η οποία αποτελεί το αρ-
μόδιο όργανο για θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικότερα σε άλλα όργανα.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Α.Π.Θ., η οποία έχει τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017.

3. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. που απαρ-
τίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής, 
τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος, για διετή 
θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

4. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτελεί-
ται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι Ακαδημαϊκών Υποθέσε-
ων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η οποίος/-α εκτελεί χρέη 
Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος, ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

5. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρω-
τή/-τριά του, με απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋ-
ποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Δεν 
μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες 
θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικη-
τικό του έργο. Ο/Η Διευθυντής/-τρια έχει τις αρμοδιότη-
τες που προβλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 
4485/2017 και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση 
του οικείου Τμήματος (άρθρο 45, παρ. 1γ) και από τα επι-
μέρους άρθρα του παρόντος Κανονισμού. Κατά τη λήξη 
της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του/της απερχόμενου/-ης 
Διευθυντή/-τριας, συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός 
του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., 
καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο 
την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίη-

ση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των 
υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ.

6. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4485/2017).

7. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία συγκροτεί-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και απο-
τελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π., του ιδίου ή συναφούς 
αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Η Επιτρο-
πή Επιλογής Εισακτέων είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο 
των δικαιολογητικών, για τη διεξαγωγή της διαδικασίας 
επιλογής και την κατάταξη των υποψηφίων με βάση τον 
υπολογισμό των κριτηρίων και εισηγείται στη Συνέλευση 
του Τμήματος τον κατάλογο των επιτυχόντων/-ουσών, 
τον οποίο η τελευταία επικυρώνει.

Τη διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. «Kλινική Ψυχική 
Υγεία» (Clinical Mental Health) θα έχει το Τμήμα Ιατρικής 
του Α.Π.Θ.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ. 
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

Στο Π.Μ.Σ. «Kλινική Ψυχική Υγεία» γίνονται δεκτοί/-ές:
1. Πτυχιούχοι των Τμημάτων Ιατρικής, Οδοντιατρικής, 

Κτηνιατρικής, Φαρμακευτικής, Βιολογίας, Νοσηλευτι-
κής, Ψυχολογίας καθώς και άλλοι/-ες επιστήμονες Υγείας 
(όπως Λογοθεραπευτές, Παιδαγωγοί), όπως επίσης είναι 
δυνατό να γίνονται δεκτοί/-ές και πτυχιούχοι άλλων συ-
ναφών Τμημάτων Α.Ε.Ι, Τ.Ε.Ι (Κοινωνιολογίας, Κοινωνικής 
εργασίας κ.α.) της ημεδαπής καθώς και πτυχιούχοι άλλων 
Τμημάτων Α.Ε.Ι., Τ.Ε.Ι. ή άλλων Ανωτάτων Σχολών.

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, εφόσον προσκομίσουν επι-
σήμως αναγνωρισμένους ως ισότιμους ή αντίστοιχους 
τίτλους σπουδών. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δεν απονέμεται σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο 
τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλο-
δαπής δεν έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πλη-
ροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 
(Α’ 80). Ειδικότερα κατά την έναρξη των σπουδών στο 
Π.Μ.Σ. ζητείται αντιστοίχιση βαθμού του τίτλου σπουδών 
πρώτου κύκλου, ενώ για την ολοκλήρωση των σπουδών 
στο Π.Μ.Σ. απαιτείται τίτλος αναγνώρισης του τίτλου 
σπουδών πρώτου κύκλου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένα μέλος 
ετησίως ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του 
Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με 
τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οι-
κείο Ίδρυμα.

4. Υποψήφιοι/-ιες μπορούν να είναι και τελειόφοιτοι/-
ες φοιτητές/-τριες, οι οποίοι/-ες θα έχουν περατώσει 
επιτυχώς τις υποχρεώσεις των προπτυχιακών σπουδών 
τους πριν από τη λήξη των εγγραφών και θα πληρούν 
όλες τις προϋποθέσεις εισαγωγής στο Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15486 Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων, 
Διαδικασία και Κριτήρια Επιλογής Εισακτέων (Άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται, κατ’ ανώτατο όριο σε εβδομήντα πέντε (75) μεταπτυχι-
ακούς/-ές φοιτητές/-τριες, με δυνατότητα τροποποίησης του αριθμού, ανάλογα με τις αιτήσεις των υποψηφίων 
και τις δυνατότητες του Π.Μ.Σ. Ο ακριβής αριθμός εισακτέων καθορίζεται κάθε χρόνο από την Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Σ.Ε. Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων εισάγονται στο Π.Μ.Σ. όλοι/-ες οι 
υποψήφιοι/-ιες που ισοβαθμούν με τον/την τελευταίο/-α επιτυχόντα/-ούσα, με μέγιστο αριθμό αυτόν των πέντε 
(5) υποψηφίων, ως υπεράριθμοι/-ες.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα είναι 3/1, ενώ ο αριθμός προπτυχι-
ακών φοιτητών/-τριών του Τμήματος Ιατρικής ανά διδάσκοντα/-ουσα είναι 8/1 (2964 προπτυχιακοί/-ες φοιτητές/-
τριες και 362 διδάσκοντες/-ουσες).

Διαδικασία αξιολόγησης αιτήσεων υποψηφίων
Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία συγκροτείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και αποτελεί-

ται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π., του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει την 
αξιολόγηση των αιτήσεων των υποψηφίων, η οποία γίνεται σε τρεις φάσεις.

Κάθε τέλος Μαΐου, με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δημοσιεύε-
ται η επίσημη προκήρυξη των θέσεων υποψηφιότητας και καλούνται οι υποψήφιοι/-ιες να υποβάλουν τις αιτήσεις τους.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής 
είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή. Σχετικό πρότυπο αίτησης παρέχεται και στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Στην πρώτη φάση γίνεται προκριματικός έλεγχος των τυπικών προσόντων των υποψηφίων. Στη δεύτερη φάση 
γίνεται η μοριοδότηση των δικαιολογητικών βάσει κριτηρίων, ώστε να προκύψει η σειρά αξιολογικής κατάταξης των 
υποψηφίων. Βάσει αυτής της κατάταξης, η Σ.Ε. ορίζει τον αριθμό των υποψηφίων που θα κληθούν για προφορική 
συνέντευξη. Η συνέντευξη (σε ζητήματα γνώσεων επί των αντικειμένων του προγράμματος και σε ζητήματα προ-
σωπικότητας) διενεργείται στην τρίτη φάση από την προαναφερθείσα ειδική επιτροπή, η οποία έχει συγκροτηθεί 
με απόφαση της Σ.Ε. Τα κριτήρια αξιολόγησης της δεύτερης και τρίτης φάσης, καθώς και οι αντίστοιχες ανώτατες 
βαθμολογίες φαίνονται στον παρακάτω πίνακα:

Κριτήρια αξιολόγησης Βαθμολογία Συντελεστής Ανώτατο όριο μορίων

α) Γενικός βαθμός πτυχίου 5-10 2,5 25
β) Συνάφεια πτυχίου
i) Πτυχίο Τμήματος Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Κτηνιατρικής, 
Φαρμακευτικής, Βιολογίας, Νοσηλευτικής, Ψυχολογίας και 
άλλων Τμημάτων Επιστημών Υγείας ή συναφών Τμημάτων Α.Ε.Ι. 
και Τ.Ε.Ι. Ελληνικού Ιδρύματος ή ομοταγούς του εξωτερικού 
(με αντιστοιχία Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.)
ii) Πτυχίο άλλου Τμήματος Α.Ε.Ι, Τ.Ε.Ι ή άλλων Ανωτάτων Σχολών

10

0
γ) Προηγούμενη συναφής ερευνητική δραστηριότητα 
(1 μόριο/6μηνο πλήρους απασχόλησης για κάθε ερευνητικό 
πρόγραμμα - έως 5 εξάμηνα)

0-5 1 5

δ) Ενδεχόμενη συναφής επαγγελματική εμπειρία (1 μόριο/έτος 
εργασίας– έως 5 έτη)

0-5 1 5

ε) Λοιποί συναφείς τίτλοι σπουδών (2ο πτυχίο 3 μόρια, 
μεταπτυχιακό 6 μόρια, διδακτορικό 10 μόρια)

0-10 1 10

στ) Τίτλοι ξένων γλωσσών 0-5 1 5
Βαθμός προφορικής συνέντευξης 0-10 2 20
Ανώτατο σύνολο μορίων 80

Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων και βάσει των προϋποθέσεων της προκήρυξης και των 
κριτηρίων μοριοδότησης (πρώτη και δεύτερη φάση), η επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. για την επιλογή των υποψηφίων κα-
ταρτίζει και ανακοινώνει τον κατάλογο με την αξιολογική κατάταξή τους. Βάσει αυτής της κατάταξης ανακοινώνεται 
πρόσκληση για συνέντευξη των υποψηφίων, η οποία αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. Μετά τη διενέργεια 
των συνεντεύξεων (τρίτη φάση), καταρτίζεται κατάλογος αξιολογικής κατάταξης των επιτυχόντων/-ουσών, ο οποίος 
αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα του Τμήματος, καθώς και στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Ο τελικός κατάλογος των επιτυχόντων/-ουσών και τυχόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Οι επιτυχόντες/-ουσες ενημερώνονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και καλούνται να απαντήσουν εγγρά-
φως εντός πέντε (5) ημερών αν αποδέχονται την ένταξή τους στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών και τους όρους 
λειτουργίας του. Η μη απάντηση από επιλεγέντα/-είσα υποψήφιο/-ια μέσα στην παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15487Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

με ακύρωση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν ακυρώσεις, η 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ενημερώνει για εγγραφή τους/τις 
αμέσως επομένους/-ες στη σειρά αξιολόγησης.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Πρόγραμμα σπουδών 
Όροι φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Το Π.Μ.Σ. είναι εντατικού χαρακτήρα, με διάρκεια ενός 
πλήρους ημερολογιακού έτους.

1. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες είναι υποχρεω-
μένοι/-ες να παρακολουθούν ανελλιπώς τις παραδόσεις 
και τις λοιπές δραστηριότητες που προβλέπονται για 
κάθε μάθημα. Το επιτρεπτό όριο απουσιών, αδιακρίτως 
αν πρόκειται για απουσίες δικαιολογημένες ή μη, είναι 
μέχρι τέσσερις (4) δίωρες διαλέξεις. Αν ο/η μεταπτυχια-
κός/-ή φοιτητής/-τρια συγκεντρώσει πέντε (5) απουσίες 
ή περισσότερες, θα πρέπει να παρακολουθήσει εκ νέου 
το μάθημα. Στην περίπτωση αυτή υπόκειται εκ νέου στη 
διαδικασία αξιολόγησης, οπότε αν και για δεύτερη φορά 
συγκεντρώσει πέντε (5) απουσίες ή αποτύχει στην εξέ-
ταση του μαθήματος, διαγράφεται από το Πρόγραμμα.

2. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (114 Α’) η δυνατότητα μερικής φοίτησης 
για εργαζόμενους/-ες φοιτητές/-τριες, εφόσον προσκο-
μίσουν δικαιολογητικά, όπως, αποδεδειγμένα να εργά-
ζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα, η 
διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλά-
σιο της κανονικής φοίτησης. Η μερική φοίτηση προβλέ-
πεται και για μη εργαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοί-
τησης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, 
όπως: ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενεια-
κοί λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες 
αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος.

3. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος, μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής. Ενδεικτικά, λόγοι διαγραφής θα μπορούσαν να απο-
τελέσουν η μη επαρκής πρόοδος του/της φοιτητή/-τριας 
(μη συμμετοχή του/της στην εκπαιδευτική διαδικασία 
παρακολουθήσεων και εξετάσεων), πλημμελής εκπλή-
ρωση λοιπών υποχρεώσεων ή συμπεριφορά που προ-
σβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία, π.χ. λογοκλοπή.

4. Σε περίπτωση αποτυχίας σε μάθημα, ο/η μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-τρια θα πρέπει να το επαναλάβει 
κατά το επόμενο εξάμηνο μετά από απόφαση της Σ.Ε., 
με παρακολούθηση του μαθήματος, επανεξέταση στην 
επόμενη εξεταστική περίοδο ή εκ νέου υποβολή εργα-
σίας (assignment).

5. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεω-
ρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα 
σπουδών του Π.Μ.Σ., εξετάζεται εντός δέκα πέντε (15) 
ημερών μετά το πέρας της εξεταστικής περιόδου στην 
οποία απέτυχε, ύστερα από αίτησή του/της από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα οποία έχουν το 

ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέ-
τασης διδάσκων/-ουσα.

6. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται 
στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

7. Η Σ.Ε. μπορεί να αποφασίζει την πραγματοποίηση 
ενημερωτικών εκδηλώσεων οι οποίες θα πραγματοποι-
ούνται μεταξύ 1ης Ιουνίου και 31ης Ιουλίου. Επίσης με 
απόφαση της Σ.Ε. μπορεί να διοργανώνονται συναφή 
με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. ενημερωτικές 
εκδηλώσεις ανοιχτές σε παρακολούθηση και από άλλους 
επαγγελματίες υγείας που δεν παρακολουθούν το Π.Μ.Σ. 
με στόχο την παρουσίαση εργασιών των φοιτητών/-τρι-
ών του Π.Μ.Σ. αλλά και την προβολή του Π.Μ.Σ. στην 
ευρύτερη επιστημονική κοινότητα.

8. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μέρος 
του προγράμματος σπουδών μπορεί να πραγματοποι-
είται με εξ αποστάσεως διδασκαλία (έως το 35% των 
διδασκόμενων μαθημάτων).

9. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις είναι δυνατόν να χορη-
γείται, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, άδεια 
αναστολής της φοίτησης για χρονικό διάστημα που 
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες. 
Ο χρόνος αναστολής φοίτησης του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τρια δεν υπολογίζεται στη συνολική χρονική 
διάρκεια της φοίτησης. Μετά τη λήξη της αναστολής 
φοίτησης, ο/η φοιτητής/-τρια είναι υποχρεωμένος/-ή να 
παρακολουθήσει όλα τα μαθήματα, σεμινάρια, πρακτι-
κές ασκήσεις κ.λπ. στα οποία δεν έχει αξιολογηθεί επιτυ-
χώς πριν από την αναστολή φοίτησής του/της. Ο/Η με-
ταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια ο/η οποίος/-α λαμβάνει 
αναστολή φοίτησης, όταν επανέλθει στη φοίτησή του/
της, εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης 
του χρόνου εγγραφής του/της ως μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/τριας.

10. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος 
φοίτησης ή/και ο χρόνος εκπόνησης και κατάθεσης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

11. Σε κάθε περίπτωση, πάντως, ακόμη και με χρήση 
των δυνατοτήτων των προηγούμενων παραγράφων 1, 3 
και 4 του παρόντος άρθρου, ο ανώτατος χρόνος για την 
ολοκλήρωση των σπουδών, συμπεριλαμβανομένης και 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, δεν μπο-
ρεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη από την ημερομηνία 
εγγραφής του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας 
στο Πρόγραμμα.

12. Η κατάρτιση του προγράμματος διδασκαλίας κα-
θορίζεται από την Συνέλευση του Τμήματος.

13. Η έναρξη και λήξη των εξαμήνων καθορίζεται από 
την Σ.Ε. Ενδεικτικά, το χειμερινό εξάμηνο αρχίζει τη Δευ-
τέρα της τελευταίας εβδομάδας του Σεπτεμβρίου ή, το 
αργότερο, της πρώτης εβδομάδας του Οκτωβρίου και 
διαρκεί δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομάδες. Το εαρινό 
εξάμηνο αρχίζει τη δεύτερη ή τρίτη Δευτέρα του Φε-
βρουαρίου και διαρκεί δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15488 Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

δες. Με τη λήξη του εξαμήνου κατά τους θερινούς μή-
νες, οι φοιτητές/-τριες ολοκληρώνουν την μεταπτυχιακή 
τους εργασία και την παρουσιάζουν έως 30 Σεπτεμβρίου.

14. Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε δύο (2) διδακτικά ακα-
δημαϊκά εξάμηνα, διάρκειας δεκατριών (13) διδακτικών 
εβδομάδων έκαστο. Κάθε μάθημα διδάσκεται δύο ώρες 
την εβδομάδα. Οι υποχρεώσεις των φοιτητών/-τριών ολο-
κληρώνονται κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους.

15. Στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο διδάσκονται τέσσερα (4) 
υποχρεωτικά μαθήματα. Στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο δι-
δάσκονται δύο (2) μαθήματα.

16. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
θα πρέπει να έχει παρακολουθήσει και να έχει εξετα-
σθεί επιτυχώς και στα έξι (6) μαθήματα, τέσσερα στο 
πρώτο (Α’ ) εξάμηνο σπουδών, και δύο στο δεύτερο (Β’ ) 
εξάμηνο σπουδών επίσης, να έχει εκπονήσει τη Μετα-
πτυχιακή Διπλωματική Εργασία του. Η παρακολούθηση 
και η εξέταση των μαθημάτων γίνεται στα εξάμηνα Α’ 
και Β’. Η έναρξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας (ανάληψη θέματος, προετοιμασία-παρουσίαση 
διαγράμματος μελέτης) γίνεται στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο 
και ολοκληρώνεται (συγγραφή -παρουσίαση) τρεις μήνες 
μετά τη λήξη του δεύτερου (Β’ ) εξαμήνου, δηλαδή με τη 
λήξη του πλήρους ημερολογιακού έτους.

17. Η εξέταση στη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία γίνεται με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι ο/η με-
ταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια έχει εξετασθεί επιτυχώς 
σε όλα τα μαθήματα των Α’ και Β’ εξαμήνων.

18. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. είναι εβδομήντα πέντε (75) πι-
στωτικές Μονάδες (ECTS), και συγκεκριμένα τριάντα 
(30) ECTS για τα μαθήματα του πρώτου (Α’ ) εξαμήνου, 
δεκαπέντε (15) ECTS για τα μαθήματα του δευτέρου 
(Β’ ) εξαμήνου και τριάντα (30) ECTS για την έναρξη, 
συγγραφή και ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας. Οι πιστωτικές μονάδες σύμφωνα με 
το Ευρωπαϊκό Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων - European Credit Transfer 
System (ECTS) έχουν ως εξής:

Πιστωτικές μονάδες
Α΄ εξάμηνο 4 μαθήματα x 7,5 ECTS=30 ECTS
Β΄ εξάμηνο 2 μαθήματα x 7,5=15 ECTS

Μ.Δ.Ε. 30 ECTS
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 

ΜΟΝΑΔΩΝ 75 ECTS

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική 
γλώσσα.

Πρόγραμμα Μαθημάτων
1. Το πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και η έναρξή 

τους ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Με 
πρόταση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος μπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράμματος 
των μαθημάτων.

2. Κατά τον μήνα Ιούνιο κάθε έτους, η Σ.Ε. με από-
φασή της αναθέτει στους/στις διδάσκοντες/-ουσες τα 
μαθήματα που θα διδάξουν κατά το επόμενο ακαδη-
μαϊκό έτος.

Το αναλυτικό Πρόγραμμα σπουδών είναι το παρακάτω:
Α’ Εξάμηνο (4 μαθήματα υποχρεωτικά)

1. Κλινική ψυχιατρική και ψυχική υγεία (ιστορία της 
ψυχιατρικής και της ψυχολογίας, κλινική εικόνα, 
διάγνωση, νοσολογία, ταξινόμηση)

7,5 ECTS

2. Ψυχολογικές θεωρίες και 
ψυχοθεραπευτικές παρεμβάσεις

7,5 ECTS

3. Βιολογική ψυχιατρική (βιολογικά μοντέλα της 
ψυχικής νόσου, βασική και κλινική 
ψυχοφαρμακολογία και άλλες βιολογικές θεραπείες)

7,5 ECTS

4. Στρες (ψυχολογικές και βιολογικές έννοιες και 
ορισμοί, εργασιακό στρες-burnout, σχέση στρες και 
ψυχοσωματική ανάπτυξη, ψυχική νόσος, ευ ζειν κ.α.)

7,5 ECTS

Σύνολο μονάδων εξαμήνου 30 ECTS
Β’ Εξάμηνο (2 μαθήματα υποχρεωτικά)

1. Νευροψυχολογία και ψυχομετρία (βασικές έννοιες 
και βασική θεωρία των μετρήσεων, ερωτηματολόγια 
και δοκιμασίες κατά ένδειξη, μέθοδοι εφαρμογής και 
αξιολόγησης)

7,5 ECTS

2. Ερευνητική μεθοδολογία (ερευνητική ιδέα, 
σχεδιασμός μελέτης, είδη μελετών, μεθοδολογία 
συλλογής και στατιστικής ανάλυσης δεδομένων, 
συγγραφή και ανάγνωση μελετών και βιβλιογραφική 
ανασκόπηση και κριτική)

7,5 ECTS

15 ECTS

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 30 ECTS

Σύνολο ECTS του ΠΜΣ 75 ECTS

Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών Φοιτητών/-τριών

1. Οι φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένοι/-ες:
α) Να παρακολουθούν κανονικά και ανελλιπώς τα μα-

θήματα του ισχύοντος προγράμματος σπουδών. 
β) Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-

σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για κάθε μάθημα. 
γ) Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
δ) Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν από την αξιο-

λόγηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής τους Εργασί-
ας, υπεύθυνη δήλωση ότι η εργασία τους έχει εκπονηθεί 
από τους/τις ίδιους/-ιες και ότι σε αυτήν δεν περιέχονται 
στοιχεία λογοκλοπής.

ε) Να εκπληρώνουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις 
στις ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του 
Προγράμματος.

στ) Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις της Σ.Ε., 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία αποτελεί λόγο αποκλεισμού 
του/της φοιτητή/-τριας από το πρόγραμμα.

2. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια που θα γίνει 
αντιληπτός/-ή να αντιγράφει σε εργασίες ή σε εξετάσεις 
για πρώτη φορά, θα αποκλείεται από την εξέταση του 
αντίστοιχου μαθήματος και θα υποχρεώνεται να παρακο-
λουθήσει εκ νέου το μάθημα την επόμενη περίοδο, με τις 
ανάλογες πρόσθετες οικονομικές υποχρεώσεις. Η δεύτε-
ρη φορά που θα γίνει αντιληπτός/-ή να αντιγράφει στη 
διάρκεια των σπουδών του ή να προσκομίζει εργασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15489Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

που έχει συνταχθεί από τρίτους θα επιφέρει την οριστική 
διαγραφή του/της φοιτητή/-τριας από το πρόγραμμα.

Σε περιπτώσεις λογοκλοπής ή παράλειψης αναφοράς 
στη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, η ελάχιστη 
κύρωση, μετά από απόφαση της Σ.Ε., είναι η υποχρέωση 
του/της φοιτητή/-τριας να επιλέξει άλλον/-η επιβλέπο-
ντα/-ουσα καθηγητή/-τρια, με διαφορετικό θέμα Διπλω-
ματικής που καθορίζει με απόφασή της η Σ.Ε. Μέγιστη 
κύρωση μπορεί να είναι η οριστική διαγραφή του από 
το Πρόγραμμα. Αν έχει αποφοιτήσει, γίνεται ανάκληση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Θέματα σχετικά με διαγραφέντες/-είσες φοιτητές/-τριες:
1. Φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. που έχουν διαγραφεί για 

οποιοδήποτε λόγο, εκτός από πειθαρχικά παραπτώμα-
τα, έχουν το δικαίωμα να κάνουν αίτηση για να γίνουν 
δεκτοί/-ές για φοίτηση εξαρχής, σε κάθε νέα έναρξη 
κύκλου σπουδών.

2. Η αίτηση ενός/μίας διαγραφέντος/-είσας φοιτητή/-
τριας διαγωνίζεται κανονικά και επί ίσοις όροις με τους/
τις υποψήφιους/-ιες φοιτητές/-τριες της συγκεκριμένης 
σειράς και με βάση τα τρέχοντα κριτήρια.

3. Στην περίπτωση που ένας/μία διαγραφείς/-είσα 
φοιτητής/-τρια γίνει δεκτός/-ή στο Πρόγραμμα, υπο-
χρεούται να ξεκινήσει από το πρώτο (Α’ ) εξάμηνο, με 
την ανάλογη οικονομική επιβάρυνση.

Άρθρο 7 
Υποχρεώσεις διδασκόντων/-ουσών

1. Ο/Η υπεύθυνος/-η ή οι υπεύθυνοι/-ες για τη διδα-
σκαλία μαθήματος στο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένος/η:

α) Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 
ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.

β) Να ελέγχει αν οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες 
που είναι παρόντες/-ουσες και μόνο αυτοί/-ές να έχουν 
υπογράψει στο παρουσιολόγιο.

γ) Να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού 
μαθήματος, στο πλαίσιο της ύλης της ειδικότερης θεμα-
τικής του, με τρόπο ακαδημαϊκά έγκυρο και σύμφωνο με 
τις τρέχουσες εξελίξεις, όπως αυτό προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, από τη χρήση διεθνώς καθιερωμένων σύγχρονων 
συγγραμμάτων και λοιπών επιστημονικών δημοσιευμά-
των από τη διεθνή βιβλιογραφία.

δ) Να φροντίζει για τη συστηματική συσχέτιση του θεω-
ρητικού μέρους της διδασκαλίας με την υψηλού επιπέδου 
πρακτική εφαρμογή της. Η προσπάθεια αυτή να ενισχύ-
εται με τη μελέτη και ανάλυση χαρακτηριστικών περι-
πτώσεων και με αξιοποίηση προσκεκλημένων ομιλητών/-
τριών, αναγνωρισμένων για την επαγγελματική πείρα και 
τις ειδικές επιστημονικές γνώσεις τους ή με συνδυασμό 
και των δύο. Σε καμιά όμως περίπτωση ο/η διδάσκων/-
ουσα δεν επιτρέπεται να υποκαθιστά την ευθύνη για την 
προετοιμασία των δικών του παραδόσεων με προσκε-
κλημένους/-ες ομιλητές/-τριες ή εργασίες βιβλιοθήκης.

ε) Να τηρεί τουλάχιστον δύο (2) ώρες γραφείου την 
εβδομάδα, που θα επιτρέπουν την απρόσκοπτη επι-
κοινωνία των φοιτητών/-τριών μαζί του/της για θέματα 
που άπτονται των σπουδών τους και του συγκεκριμένου 
μαθήματος. Η επικοινωνία μπορεί να γίνεται και με ηλε-
κτρονικά μέσα.

στ) Κατά την έναρξη του εξαμήνου, να υποβάλλει προς 
διανομή στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το αναλυτικό πρό-
γραμμα διδασκαλίας του μαθήματος, που θα καλύπτει 
σε εβδομαδιαία βάση την ύλη για κάθε διδασκόμενη 
ενότητα του μαθήματος, προτάσεις χαρακτηριστικών 
περιπτώσεων για μελέτη, καθώς και τη σχετική σύγχρονη 
βιβλιογραφία και αρθρογραφία. Θα υπάρχει και ηλεκτρο-
νική ανάρτηση όλων των παραπάνω πληροφοριών.

ζ) Τα μέλη των Τριμελών Εξεταστικών Επιτροπών των 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών υποχρεούνται 
να υποβάλλουν στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το έντυπο 
βαθμολογίας και αξιολόγησης της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας, το αργότερο μέσα σε διάστημα 
τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της, για έγκριση 
από τη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

η) Οι διδάσκοντες/-ουσες υποχρεούνται να εκδίδουν 
τα αποτελέσματα των εξετάσεων το αργότερο μέσα σε 
διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα της 
εξέτασης.

θ) Κάθε διδάσκων/-ουσα του Π.Μ.Σ. οφείλει να σέβεται 
και να τηρεί τις αποφάσεις της Σ.Ε., καθώς και την ακα-
δημαϊκή δεοντολογία (π.χ. να μην αναθέτει καθήκοντα 
σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες για ίδιους ερευ-
νητικούς σκοπούς).

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω, χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία, αποτελεί λόγο για διακοπή, 
με απόφαση της Σ.Ε., της διδακτικής ή άλλης σχέσης του/
της διδάσκοντος/-ουσας με το πρόγραμμα.

Άρθρο 8 
Αξιολόγηση μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών

1. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
για κάθε μάθημα γίνεται από τον/τη διδάσκοντα/-ουσα. 
Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολογίας των φοιτητών/-
τριών αποφασίζεται από τη Σ.Ε. και σε κάθε περίπτωση 
διασφαλίζει το αδιάβλητο, την αντικειμενικότητα, τη δι-
αφάνεια και τη συνέπεια. Οι εξετάσεις διενεργούνται στο 
τέλος κάθε εξαμήνου και διαρκούν πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση των 
επιδόσεών τους είναι από το μηδέν (0) έως το δέκα (10), 
με βάση το έξι (6).

2. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια θα πρέπει να 
έχει εξετασθεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα του Π.Μ.Σ., 
προκειμένου να του επιτραπεί η εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας.

3. Η κρίση και η βαθμολόγηση της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας γίνεται από τριμελή εξεταστική 
επιτροπή με κλίμακα ίδια με εκείνην της παραγράφου 1 
του παρόντος άρθρου. Οι διπλωματικές εργασίες αναρ-
τώνται στις ιστοσελίδες των συνεργαζόμενων Τμημάτων 
και στο ηλεκτρονικό αποθετήριο.

4. Ο βαθμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας εξάγεται από τον μέσο όρο της βαθμολόγησής της 
από τα τρία μέλη της εξεταστικής επιτροπής. Η κλίμακα 
κατανομής των βαθμών για τον χαρακτηρισμό του τίτλου 
σπουδών είναι:

ΑΡΙΣΤΑ: 8,50 ως 10,00
ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ: 6,50 ως 8,49
ΚΑΛΩΣ: 6,00 ως 6,49
Ο προβιβάσιμος βαθμός ξεκινά από το έξι (6).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15490 Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

Άρθρο 9 
Αξιολόγηση μαθημάτων και διδασκόντων/-ουσών

1. Αξιολόγηση μαθημάτων
Η αξιολόγηση των μαθημάτων διενεργείται από το 

Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τα ισχύοντα 
πρότυπα και κανόνες, καθώς και από τους/τις μεταπτυ-
χιακούς/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. Μετά την ολο-
κλήρωση ενός μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτη-
τές/-τριες αξιολογούν το μάθημα ηλεκτρονικά, μέσω του 
πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Α.Π.Θ.

2. Αξιολόγηση διδασκόντων/-ουσών
α) Η αξιολόγηση του/της διδάσκοντος/-ουσας από 

τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται με 
κριτήρια τη γνωστική επάρκειά του στο αντικείμενο που 
διδάσκει, την ικανότητα αναπλαισίωσης/μετασχηματι-
σμού του γνωστικού αντικειμένου για τους/τις φοιτητές/-
τριες, το επίπεδο της προετοιμασίας του, τη χρησιμοποί-
ηση της πλέον σύγχρονης και διεθνώς καθιερωμένης 
-για υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακές σπουδές βιβλιο-
γραφίας, την προθυμία του/της να απαντά σε ερωτήσεις, 
την έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και 
γραπτών εξετάσεων, την τήρηση των ωρών διδασκαλίας 
του μαθήματος και των ωρών γραφείου, κ.λπ.

β) Η αξιολόγηση των διδασκόντων/-ουσών από τους/
τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται μέσω του 
πληροφοριακού Συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Α.Π.Θ., 
μετά την ολοκλήρωση του μαθήματος.

γ) Για περιπτώσεις με σοβαρά παράπονα φοιτητών/-
τριών, η Σ.Ε. έχει την υποχρέωση να λάβει τα ενδεδειγ-
μένα μέτρα (σύσταση, παρακράτηση της διδακτικής 
αποζημίωσης, αντικατάσταση διδάσκοντος/ουσας) για 
τη θεραπεία των προβλημάτων που έχουν διαπιστωθεί.

δ) Μετά την υποβολή της κατάστασης βαθμολογίας για 
το μάθημα, παραδίδεται και στον/στη διδάσκοντα/-ου-
σα ο πίνακας της αξιολόγησης με τυχόν παρατηρήσεις, 
καθώς και ο πίνακας με τα σχετικά συγκριτικά στοιχεία.

ε) Σε περιπτώσεις που ένα μάθημα συνεχίζει να δι-
εξάγεται με τρόπο που δημιουργεί προβλήματα στην 
εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ., η Σ.Ε. αποφασίζει την 
αντικατάσταση του/της διδάσκοντος/-ουσας, ανεξαρ-
τήτως αν αυτός/-ή ανήκει σε Τμήμα του Πανεπιστημίου 
ή είναι εξωτερικός συνεργάτης.

Άρθρο 10 
Διδακτικό προσωπικό

Η ανάθεση διδασκαλίας των μαθημάτων, σεμιναρίων 
και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ., ύστερα από εισή-
γηση της Σ.Ε. Τα κριτήρια επιλογής των διδασκόντων/-
ουσών στο Π.Μ.Σ. είναι η συνάφεια της ειδικότητας, της 
εμπειρίας και του διδακτικού και ερευνητικού τους έργου 
με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Τη διδασκαλία των μαθημάτων και τις ασκήσεις στο 
Π.Μ.Σ. μπορούν να αναλαμβάνουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος Ιατρικής.
2. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ, κάτοχοι διδακτορικού δι-
πλώματος, εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι 
δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

3. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/80 (Α’ 112) ή 
το άρθρο 19 του ν. 1404/1983 (Α’ 173) ή την παρ. 7 του 
άρθρου 29 του ν. 4009/2011.

4. Ερευνητές/-τριες αναγνωρισμένων ερευνητικών 
ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, οι οποίοι/-ες 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και έχουν επαρκή 
επιστημονική συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα.

5. Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι/-ες 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στα γνωστικά αντικείμενα που διδάσκονται στο ΠΜΣ.

Η επιλογή των διδασκόντων/-ουσών στο Π.Μ.Σ. γίνεται 
από την Σ.Ε., με βάση τα παρακάτω κριτήρια:

α) Τη συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου του/της 
υποψηφίου/-ίας, σύμφωνα με το βιογραφικό του σημεί-
ωμα και τις απαιτήσεις των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., τα 
οποία θα αναλάβει να διδάξει.

β) Τη διαθεσιμότητα του/της υποψηφίου/-ίας στο 
Π.Μ.Σ. για τουλάχιστον δύο (2) ακαδημαϊκά έτη, έτσι ώστε 
να καθίσταται δυνατή η ολοκλήρωση της διδασκαλίας 
του μαθήματος και η επίβλεψη και εξέταση των μεταπτυ-
χιακών διπλωματικών εργασιών τις οποίες θα αναλάβει.

γ) Το δημοσιευμένο επιστημονικό και ερευνητικό έργο 
του/της υποψηφίου/-ίας.

δ) Τις τυχόν προηγούμενες αξιολογήσεις μεταπτυχια-
κών φοιτητών/-τριών, κυρίως από μαθήματα μεταπτυ-
χιακού επιπέδου.

Στο πρόγραμμα μπορούν να προσκληθούν εξειδικευ-
μένοι/-ες επιστήμονες για να δώσουν διαλέξεις κατά τη 
διάρκεια των μαθημάτων. Οι προσκεκλημένοι/-ες επι-
στήμονες μπορούν να καλύπτουν συνολικά όχι περισ-
σότερες των τεσσάρων (4) διαλέξεων.

Όταν η ανάθεση του μαθήματος γίνεται σε ένα/μία 
μόνο διδάσκοντα/-ουσα, αυτός/-ή θα πρέπει να πραγμα-
τοποιήσει αυτοπροσώπως τουλάχιστον τις οκτώ (8) από 
τις δεκατρείς (13) προβλεπόμενες διαλέξεις και να διε-
ξαγάγει ο/η ίδιος/-α τις εξετάσεις του μαθήματος. Όταν 
η ανάθεση του μαθήματος γίνεται σε δύο διδάσκοντες/-
ουσες, θα πρέπει ο/η καθένας/καθεμία από αυτούς/-ές 
να πραγματοποιήσει αυτοπροσώπως τουλάχιστον τις 
τέσσερις (4) από τις προβλεπόμενες δεκατρείς (13) δια-
λέξεις, καθώς και να συμμετάσχει στη διεξαγωγή των 
εξετάσεων του μαθήματος.

Άρθρο 11 
Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία

1. Κατά τη διάρκεια του Β’ εξαμήνου, ο/η μεταπτυχια-
κός/-ή φοιτητής/-τρια έχει την υποχρέωση να ετοιμάσει 
προκαταρκτικό περίγραμμα έρευνας για την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας και να επιλέξει 
επιβλέποντα/-ουσα καθηγητή/-τρια, με τη σύμφωνη 
γνώμη του/της τελευταίου/-ας. Ο/Η επιβλέπων/-ουσα 
μπορεί να είναι: α) Καθηγητής/-τρια ή Λέκτορας Ιατρικής 
Α.Π.Θ. ή β) Καθηγητής/-τρια ή Λέκτορας άλλων Τμημά-
των του Α.Π.Θ. ή άλλου Α.Ε.Ι., ο/η οποίος/-α έχει μερική 
ή εξ ολοκλήρου ανάθεση διδασκαλίας μαθήματος στο 
Π.Μ.Σ. Στο περίγραμμα έρευνας του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας πρέπει να προσδιορίζεται το θέμα που 
θα αναλυθεί, η μεθοδολογία της επιστημονικής του/της 
προσέγγισης, καθώς και η βιβλιογραφία που θα χρησι-
μοποιηθεί. Η αποδοχή της ερευνητικής πρότασης του/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15491Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας από τον/την επι-
βλέποντα/-ουσα γίνεται με κριτήρια τη συνάφεια του θέ-
ματος με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., την προσδοκώμενη 
επιστημονική συμβολή στο ανάλογο ερευνητικό πεδίο 
και τα διαφαινόμενα στοιχεία πρωτοτυπίας ως προς την 
προσέγγιση του υπό διερεύνηση ειδικότερου αντικειμέ-
νου. Η αποδοχή κάθε ερευνητικής πρότασης επικυρώνε-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Το θέμα της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
εγγράφεται σε ειδικό κατάλογο μεταπτυχιακών μελετών 
που τηρείται στη Γραμματεία. Στον κατάλογο αυτόν πε-
ριλαμβάνονται απαραιτήτως τα ονοματεπώνυμα του/
της υποψηφίου/-ίας και του/της επιβλέποντος/-ουσας, 
η ημερομηνία έγκρισης του θέματος από την Συνέλευση 
του Τμήματος και η ημερομηνία περάτωσης της διαδι-
κασίας, είτε με αποδοχή είτε με απόρριψη.

3. Ανάλογα με την εξέλιξη της εκπόνησης της διπλωμα-
τικής του εργασίας, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητης/-τρια 
ενημερώνει τον/την επιβλέποντα/-ουσα καθηγητή/-τρια, 
ο/η οποίος/-α παρακολουθεί, με ημερολόγιο προόδου, 
αν τηρούνται οι στόχοι και οι προδιαγραφές της έρευνας.

4. Όταν περατωθεί η σύνταξη της διπλωματικής ερ-
γασίας, αυτή υποβάλλεται σε τρία (3) αντίτυπα στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ, με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας ότι πληροί τις 
προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση.

5. Για την εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζεται από την Σ.Ε. Τριμελής Εξεταστική Επι-
τροπή, στην οποία συμμετέχουν ο/η επιβλέπων/-ουσα 
καθηγητής/-τρια και δύο (2) ακόμη μέλη, τα οποία πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας. Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή υποβάλ-
λει την αξιολόγηση και τη βαθμολογία της διπλωματικής 
εργασίας στη Γραμματεία, για έγκριση από την Συνέλευ-
ση του Τμήματος.

6. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας και τον ορισμό της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια παρουσιάζει τα κύρια σημεία της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής του Εργασίας με τα συμπερά-
σματά της. Οι παρουσιάσεις των Μεταπτυχιακών Διπλω-
ματικών Εργασιών γίνονται υποχρεωτικά στο τέλος του Β’ 
εξαμήνου για το σύνολο των μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών. Η πρόσκληση και ανακοίνωση για τη δημόσια πα-
ρουσίαση των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών 
διαμορφώνεται από τον/τη Διευθυντή/-τρια του Π.Μ.Σ., 
ύστερα από συνεννόηση με τον/την επιβλέποντα/-ουσα 
καθηγητή/-τρια, ο οποίος συντονίζει και προεδρεύει στη 
διαδικασία αυτή. Η έκταση και η μορφή της παρουσία-
σης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας καθο-
ρίζονται από την Σ.Ε.

7. Μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τον ορισμό της, η 
Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή αποφαίνεται για την απο-
δοχή ή μη και για τη βαθμολόγηση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, με κλίμακα βαθμολογίας από 
μηδέν (0) ως δέκα (10), βάση το έξι (6), αποστέλλοντας 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το πρακτικό της εξέτασης 
του/της υποψηφίου/-ίας. Αν, μετά την παρέλευση αυτής 
της προθεσμίας, διαπιστώνεται ότι ένα μέλος της Επιτρο-

πής δεν έχει ανταποκριθεί στις σχετικές υποχρεώσεις 
του, το μέλος αυτό αντικαθίσταται με απόφαση της Σ.Ε. 
Στην περίπτωση αυτή, η διαδικασία αποδοχής και βαθ-
μολόγησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
πρέπει να ολοκληρωθεί εντός είκοσι (20) ημερών.

8. Για να γίνει αποδεκτή από την Τριμελή Εξεταστική 
Επιτροπή μια Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, πρέ-
πει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω απαιτήσεις:

α) Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

β) Η πραγμάτευση του θέματος, χωρίς κατ’ ανάγκη να 
έχει παντελώς νέα στοιχεία, να γίνεται με τέτοιο τρόπο 
προσέγγισης των πηγών και της βιβλιογραφίας, ώστε να 
παρουσιάζεται η προσωπική ερευνητική προσπάθεια και 
επίδοση του/της υποψηφίου/-ίας.

9. Με απόφαση της Σ.Ε. είναι δυνατό να παρατείνεται 
κατά ένα (1) έτος ο χρόνος σύνταξης και κατάθεσης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Αν η προθεσμία 
αυτή παρέλθει άπρακτη, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια διαγράφεται και ο κύκλος σπουδών θεωρείται 
ότι δεν ολοκληρώθηκε.

10. Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος της Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας του/της φοιτη-
τή/-τριας, παρά μόνο με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του/της 
επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας. Η αλλαγή θέ-
ματος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας δεν 
αποτελεί σε καμία περίπτωση λόγο για παράταση των 
παραπάνω προθεσμιών.

Άρθρο 12
Τύπος απονεμόμενου τίτλου σπουδών 
(εδάφιο ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 
του ν. 4485/2017)

1. Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. απονέμεται από το Τμήμα Ιατρι-
κής του Α.Π.Θ. Το Δ.Μ.Σ. εκδίδεται από τη Γραμματεία 
του Τμήματος Ιατρικής. Στο Δ.Μ.Σ. αναγράφονται το 
Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ., η χρονολογία περάτωσης 
των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθ-
μός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., 
τα ταυτοποιητικά στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας, ο βαθμός αριθμητικά και ολογράφως, 
καθώς και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης «Καλώς», «Λίαν 
Καλώς», «Άριστα».

2. Στον/στην απόφοιτο/-η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορη-
γείται, πριν την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακο-
λούθησης και περάτωσης του Π.Μ.Σ.

3. Επιπλέον του Δ.Μ.Σ. χορηγείται Παράρτημα Διπλώ-
ματος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοι-
χεία Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 υπουργικής απόφασης 
(Β’1466)], το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο, 
που παρέχει πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπε-
δο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο 
και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθη-
καν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο 
σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που 
χορηγούν τα Ιδρύματα.

4. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται 
στους/στις φοιτητές/-τριες μόνο μετά την καταβολή του 
συνολικού ποσού των διδάκτρων. Οι φοιτητές/-τριες, οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15492 Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

οποίοι/-ες δεν συμμορφώνονται με τον παρόντα κανο-
νισμό, μπορεί να στερηθούν την απονομή του τίτλου ή 
των ECTS του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 13 
Οδηγός Σπουδών

Με την έναρξη του Π.Μ.Σ. δημοσιεύεται και αναρτάται 
Οδηγός Σπουδών του Π.Μ.Σ. ο οποίος επικαιροποιείται 
τακτικά και τροποποιείται, όταν υπάρξει ανάγκη. Ο Οδη-
γός Σπουδών περιλαμβάνει το πρόγραμμα μαθημάτων, τα 
ονοματεπώνυμα των διδασκόντων/-ουσών, τα δικαιώμα-
τα των μεταπτυχιακών φοιτητων/-τριών (κοινωνικές πα-
ροχές, υποτροφίες, δάνεια, διδακτικά βιβλία, βοηθήματα 
κ.λπ.), τις υποχρεώσεις τους (με εξειδίκευση του άρθρου 8 
του παρόντος), καθώς και πληροφορίες για τη λειτουργία 
των εργαστηρίων και των βιβλιοθηκών του Τμήματος.

Άρθρο 14 
Λογοκλοπή/Παράλειψη αναφοράς 
σε χρησιμοποιηθείσα βιβλιογραφία

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε εργασία, ο/η μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να αναφέρει αν 
χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η λογο-
κλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογο-
κλοπή θεωρείται η εν μέρει ή συνολική αντιγραφή ή χρη-
σιμοποίηση στοιχείων εργασίας άλλου, δημοσιευμένης 
ή μη, χωρίς τη δέουσα ακριβή και σαφή αναφορά στη 
συγκεκριμένη πηγή, καθώς και η παράθεση οποιουδήπο-
τε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της 
ιδίου/-ίας του/της υποψηφίου/ίας, χωρίς σχετική ακριβή 
και σαφή αναφορά.

2. Στις παραπάνω περιπτώσεις, μετά από αιτιολογημέ-
νη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-
τριας και πρόταση της Σ.Ε., η Συνέλευση του Τμήματος 
μπορεί να αποφασίσει την οριστική διαγραφή του/της 
υποψηφίου/-ίας από το Πρόγραμμα.

Άρθρο 15 
Τελετή απονομής τίτλου σπουδών

1. Η τελετή απονομής του τίτλου σπουδών του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ. γίνε-
ται ενώπιον της Σ.Ε., στην οποία παρίστανται οι ενδιαφε-
ρόμενοι/-ες. Η διαδικασία αυτή μπορεί να είναι δημόσια. 
Στην τελετή μετέχουν μόνο οι φοιτητές/-τριες που έχουν 
περατώσει επιτυχώς τις σπουδές τους και έχουν εξοφλή-
σει πλήρως τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.

2. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια που έχει ολο-
κληρώσει τις υποχρεώσεις του/της μπορεί να λαμβάνει, 
και πριν από την επίσημη απονομή του τίτλου σπουδών, 
πιστοποιητικό για την επιτυχή αποπεράτωση του κύκλου 
σπουδών του Π.Μ.Σ., για διοικητική χρήση.

3. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και ο βαθμός της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζονται 

με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχι-
στο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ. Πιο συγκεκριμένα: Γενικός βαθμός 
Δ.Μ.Σ. = άθροισμα γινομένων (άθροισμα βαθμών των 
έξι μαθημάτων x 7.5 ECTS) + (βαθμός μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας x 30 ECTS)/(σύνολο των 75 ECTS).

Ή Γενικός βαθμός Δ.Μ.Σ.:

όπου n είναι ο συνολικός αριθμός των μαθημάτων, α1, 
α2, … αn οι βαθμοί των μαθημάτων και d ο βαθμός της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 16 
Παράλληλες εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες

Εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων, στη διάρ-
κεια του Προγράμματος μπορεί να λαμβάνουν χώρα 
παράλληλες εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες. Οι δραστηριότητες αυτές μπορεί να συνί-
στανται σε λειτουργία ταχύρρυθμων εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων γενικού ή εξειδικευμένου χαρακτή-
ρα, εκπαίδευση στελεχών συγκεκριμένης διάρκειας, 
συνεδριακές δραστηριότητες, συμμετοχή ή επιμέλεια 
σε διάφορες εκδόσεις, ερευνητικά προγράμματα συ-
ναφή με τα ενδιαφέροντα του Π.Μ.Σ κ.ά. Σε αυτούς/-
ές που παρακολουθούν παράλληλες εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες του προγράμματος χορηγείται, μετά 
από σχετική απόφαση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., αποδεικτικό 
παρακολούθησης.

Άρθρο 17 
Έσοδα Π.Μ.Σ. - Διαδικασία οικονομικής 
διαχείρισης (άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

1. Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από
α. Τέλη φοίτησης που θα καταβάλλουν οι μεταπτυχι-

ακοί/-ές φοιτητές/-τριες.
β. Διαφανείς χορηγίες επιχειρήσεων και οργανισμών
γ. Αμοιβές από άλλες παράλληλες δραστηριότητες, 

μελέτες ή έρευνες που εκπονεί το διδακτικό προσωπικό 
στα πλαίσια του Π.Μ.Σ.

δ. Δωρεές φυσικών προσώπων
ε. Κονδύλια από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
στ. Άλλες διαφανείς χρηματικές εισροές και κάθε άλλη 

νόμιμη αιτία.
2. Το σύνολο των τελών φοίτησης του Π.Μ.Σ. για κάθε 

μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια ανέρχεται στο ποσό των 
τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000,00€), η δε καταβολή 
τους γίνεται σε ειδικό τραπεζικό λογαριασμό του Ε.Λ.Κ.Ε.-
Α.Π.Θ. σε δύο ισόποσες δόσεις ως εξής: η πρώτη κατά 
την αρχική εγγραφή στο Π.Μ.Σ. και η δεύτερη πριν από 
την έναρξη του Β’ εξαμήνου. H Σ.Ε. μπορεί να προτείνει 
την αναπροσαρμογή των τελών φοίτησης, πριν από την 
ετήσια πρόσκληση υποβολής αιτήσεων του προγράμμα-
τος, η οποία εγκρίνεται από τη Συνέλευση του οικείου 
Τμήματος και τη Σύγκλητο του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15493Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

3. Τριάντα τοις εκατό (30%) των πόρων των συνολικών εσόδων χρησιμοποιείται για κάλυψη λειτουργικών εξόδων 
του Ιδρύματος, με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών των Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης.

4. Αίτηση του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας για επιστροφή τελών φοίτησης ενός εξαμήνου επιτρέπεται 
μόνο εφόσον αυτός/-ή επικαλείται και αποδεικνύει επαρκώς τη συνδρομή εξαιρετικά σοβαρού λόγου για διακοπή 
της φοίτησης και η αίτησή του/της αυτή υποβληθεί στην Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. το αργότερο εντός είκοσι (20) ημερών 
από την έναρξη των μαθημάτων του εξαμήνου.

Ο ετήσιος απολογισμός εσόδων εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το 
ύψος των τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων/
-ουσών που τις εισέπραξαν, δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Τμήματος Ιατρικής σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 37 του ν. 4485/2017.

Απαλλαγή από τέλη φοίτησης
Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 

ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος. Οι απαλλασσόμενοι/ες φοιτητές/-τριες δεν θα 
πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/-τριών που 
εισάγονται στο Π.Μ.Σ., μέτρο που αφορά τη συμμετοχή τους σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης η οποία ξεκινά 
από αυτούς/-ές που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Άρθρο 18 
Υποτροφίες (άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Εφόσον υπάρξουν ικανά έσοδα, καθ’ υπέρβαση του προβλεπόμενου αριθμού εισακτέων θα χορηγούνται υποτρο-
φίες σε φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. με εξαιρετικές επιδόσεις, μετά από πρόταση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου Τμήματος. Οι υποτροφίες που θα παρέχονται μπορεί να συνίστανται σε απαλλαγή του συνόλου (100%) 
ή ενός μέρους του ποσού καθεμιάς από τις δόσεις των διδάκτρων. Οι υποτροφίες απαλλαγής από την καταβολή 
του ποσού της πρώτης δόσης δίνονται βάσει της σειράς εισαγωγής των υποψηφίων, τον βαθμό πτυχίου, ενώ οι 
υποτροφίες απαλλαγής από την καταβολή του ποσού της δεύτερης δόσης δίνονται με κριτήριο (α) τη βαθμολογία 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στα δύο πρώτα εξάμηνα (εφόσον αυτοί έχουν επιτύχει σε όλα τα μαθήματα 
με την πρώτη εξέταση) και (β) την τήρηση των υποχρεώσεών τους, όπως καθορίζονται στον παρόντα Κανονισμό. 
Οι υπότροφοι οφείλουν να προσφέρουν ανταποδοτικό έργο, σύμφωνα με υπόδειξη της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Σε περίπτωση που υπότροφος μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια δεν είναι συνεπής στις υποχρεώσεις του, η Συνέ-
λευση του Τμήματος προβαίνει σε ανάκληση και διακοπή της υποτροφίας του.

Οι όροι χορήγησης υποτροφίας θα καθορίζονται, ανά ακαδημαϊκό έτος, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.
Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια έχει υποτροφία ή επιχορήγηση από άλλο φορέα, δεν δικαι-

ούται υποτροφία από το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19 
Μεταβατικές διατάξεις

Για οποιοδήποτε θέμα προκύψει μελλοντικά, το οποίο δεν καλύπτεται από τη κείμενη νομοθεσία ή τον οικείο 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπίζεται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής, της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ., με τροποποίηση του Κανονισμού και δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θέματα που δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονισμό, ρυθμίζονται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος.
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α. Δομή του Προγράμματος
Το Π.Μ.Σ. «Κλινική Ψυχική Υγεία» είναι εντατικού χαρακτήρα και διαρθρώνεται σε ένα πλήρες ημερολογιακό έτος. 

Όλα τα μαθήματα είναι υποχρεωτικά. Τα τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα διδάσκονται στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο 
και τα δύο (2) στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο, παράλληλα με την έναρξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, η 
οποία ολοκληρώνεται με το τέλος του ημερολογιακού έτους.

Ο παρακάτω Πίνακας παρουσιάζει τις ώρες διδασκαλίας και τις ακαδημαϊκές πιστωτικές μονάδες ανά μάθημα και 
στο σύνολο του προγράμματος. Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε 26 ώρες φόρτου εργασίας.

Περιγραφή 

Περιγραφή Ώρες διδασκαλίας/ 
μάθημα

Σύνολο ωρών
 διδασκαλίας

Συνολικός φόρτος 
εργασίας φοιτητή

ECTS/ 
μάθημα

ECTS/ 
εξάμηνο

Α΄: 4 μαθήματα 26 104 780 7,5 30

Β΄: 2 μαθήματα 26 52 390 7,5 15

Διπλωματική Εργασία 780 30 30

Σύνολο 156 1950 75



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15494 Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

Τα μαθήματα κατανέμονται στα δύο διδακτικά εξά-
μηνα ως εξής:

Α’ Εξάμηνο (4 μαθήματα υποχρεωτικά)
1. Κλινική ψυχιατρική και ψυχική υγεία (ιστορία της 
ψυχιατρικής και της ψυχολογίας, κλινική εικόνα, 
διάγνωση, νοσολογία, ταξινόμηση)

7,5 ECTS

2. Ψυχολογικές θεωρίες και 
ψυχοθεραπευτικές παρεμβάσεις

7,5 ECTS

3. Βιολογική ψυχιατρική (βιολογικά μοντέλα της 
ψυχικής νόσου, βασική και κλινική 
ψυχοφαρμακολογία και άλλες βιολογικές θεραπείες)

7,5 ECTS

4. Στρες (ψυχολογικές και βιολογικές έννοιες και 
ορισμοί, εργασιακό στρες-burnout, σχέση στρες και 
ψυχοσωματική ανάπτυξη, ψυχική νόσος, ευ ζειν κ.α.)

7,5 ECTS

Σύνολο μονάδων εξαμήνου 30 ECTS
Β’ Εξάμηνο (2 μαθήματα υποχρεωτικά)

1. Νευροψυχολογία και ψυχομετρία (βασικές έννοιες 
και βασική θεωρία των μετρήσεων, ερωτηματολόγια 
και δοκιμασίες κατά ένδειξη, μέθοδοι εφαρμογής και 
αξιολόγησης)

7,5 ECTS

2. Ερευνητική μεθοδολογία (ερευνητική ιδέα, 
σχεδιασμός μελέτης, είδη μελετών, μεθοδολογία 
συλλογής και στατιστικής ανάλυσης δεδομένων, 
συγγραφή και ανάγνωση μελετών και βιβλιογραφική 
ανασκόπηση και κριτική)

7,5 ECTS

Σύνολο μονάδων εξαμήνου 15 ECTS

Έναρξη μεταπτυχιακής εργασίας
Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 30 ECTS

Σύνολο ECTS του ΠΜΣ 75 ECTS

Β. Περιγραφή των μαθημάτων
1. Κλινική ψυχιατρική και ψυχική υγεία
Στο μάθημα αυτό θα γίνει μια εκτενής διδασκαλία και 

ανάλυση της ιστορικής διαδρομής της ψυχιατρικής και 
της ψυχολογίας από την αρχαιότητα ως σήμερα, με έμ-
φαση στις διεργασίες εκείνες, συμπεριλαμβανομένων 
των φιλοσοφικών ρευμάτων, που συνέβαλλαν στην μορ-
φοποίηση της σύγχρονης προσέγγισης στην αντιμετώ-
πιση θεμάτων ψυχικής υγείας. Θα γίνει διδασκαλία και 
ανάλυση της φυσιολογικής ανθρώπινης συμπεριφοράς 
και εσωτερικής ψυχικής εμπειρίας και ακολούθως της 
κλινικής συμπτωματολογίας των ψυχικών διαταραχών. 
Η διδασκαλία της κλινικής ψυχιατρικής συμπτωματο-
λογίας θα γίνει σε βάθος με λεπτομερή περιγραφή των 
συμπτωμάτων, των τάσεων συνεκδήλωσής τους καθώς 
και τις συνέπειες που ενδεχομένως έχει κάθε σύμπτωμα 
στην υπόλοιπη συμπεριφορά του/της ασθενούς. Το μά-
θημα επίσης θα περιλαμβάνει τη διδασκαλία τεχνικών 
συνέντευξης και λήψης ιστορικού και τη μεθοδολογία 
διαγνωστικής προσέγγισης και απόφασης με βάση και 
τα δύο σύγχρονα ταξινομικά συστήματα σε συγκριτική 
εφαρμογή. Πέρα από την εφαρμοσμένη κλινική γνώση 
θα γίνει ανάλυση της θεωρίας πίσω από τις διαφορετικές 
κλινικές προσεγγίσεις τόσο όσον αφορά τη φυσιολογική 
συμπεριφορά όσο και τις ψυχικές διαταραχές.

2. Ψυχολογικές θεωρίες και ψυχοθεραπευτικές πα-
ρεμβάσεις

Σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν οι φοιτη-
τές/-τριες γνώσεις σχετικά με διαφόρων κατευθύνσεων 
ψυχολογικές θεωρίες αναφορικά με την διαμόρφωση εν-
δοψυχικών δυσλειτουργιών και ψυχιατρικών διαταραχών, 
αλλά και όσον αφορά τις σημαντικότερες ψυχοθεραπευ-
τικές προσεγγίσεις στη διαχείριση και θεραπεία τους. Το 
μάθημα θα προσφέρει γνώσεις που αφορούν τους παρά-
γοντες που επιδρούν στις φάσεις της ανάπτυξης και τη 
σημασία τους στην διαμόρφωση της προσωπικότητας και 
της ψυχοπαθολογίας. Θα διδαχθούν οι διάφορες ψυχοθε-
ραπευτικές κατευθύνσεις (π.χ. ψυχοαναλυτική-δυναμική, 
γνωστική συμπεριφορική, Gestalt, υπαρξιακή, διαλεκτι-
κή-συμπεριφορική, γνωστική-αναλυτική, διαπροσωπική, 
θεραπεία σχημάτων, κ.α.), καθώς και συγκεκριμένες τε-
χνικές που εφαρμόζονται για τον κατάλληλο θεραπευτικό 
σχεδιασμό και την αποτελεσματική παρέμβαση σε πλη-
θώρα ψυχικών δυσλειτουργιών. Με το πέρας του μαθή-
ματος, οι φοιτητές/-τριες θα είναι σε θέση να κατανοούν 
καλύτερα τη νοητικο-συναισθηματική κατάσταση του/
της ασθενούς, όπως αυτή βιώνεται κατά την κλινική εξέ-
ταση και διάγνωση αλλά και κατά τη θεραπευτική σχέση 
και να χρησιμοποιούν τις σχετικές γνώσεις και δεξιότητες 
στο επαγγελματικό τους κλινικό περιβάλλον.

3. Βιολογική Ψυχιατρική
Σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν οι φοιτη-

τές/-τριες γνώσεις όσον αφορά τη νευροψυχοβιολογία 
και την ψυχοφυσιολογία που βρίσκονται πίσω από τη 
φυσιολογική ψυχική ζωή και ανθρώπινη συμπεριφορά 
καθώς και τα βιολογικά μοντέλα και βιολογικές θεωρίες 
που έχουν διατυπωθεί για την κατανόηση των ψυχικών 
διαταραχών. Ακολούθως θα διδαχθεί τόσο βασική όσο 
και κλινική ψυχοφαρμακολογία και φαρμακοθεραπευ-
τική με έμφαση στις θεραπευτικές οδηγίες τόσο όσον 
αφορά την ανάπτυξή τους όσο και την κλινική τους 
χρησιμότητα και εφαρμογή. Θα διδαχθούν αναλυτικά 
οι διαφορετικές κατηγορίες ψυχοφαρμακευτικών ουσι-
ών, οι φαρμακοκινητικές και φαρμακοδυναμικές τους 
ιδιότητες και η θέση τους στην ψυχιατρική θεραπευτική 
ειδικά σε σχέση με τα προτεινόμενα βιολογικά μοντέλα 
των διαφόρων ψυχικών διαταραχών. Ειδικό βάρος θα 
δοθεί στην ανάλυση των ανεπιθύμητων ενεργειών καθώς 
και στους τρόπους θεραπευτικής τους αντιμετώπισης. 
Πέρα από την ψυχοφαρμακοθεραπευτική προσέγγιση 
θα διδαχθούν και άλλες μη-φαρμακευτικές βιολογικές 
θεραπείες, όπως η ηλεκτροσπασμοθεραπεία, ο διακρα-
νιακός μαγνητικός ερεθισμός και άλλες. Με το πέρας του 
μαθήματος, οι φοιτητές/-τριες θα είναι σε θέση να κατα-
νοούν καλύτερα τη βιολογική διάσταση των ψυχικών δι-
αταραχών και τα πλεονεκτήματα και τους περιορισμούς 
της βιολογικής θεραπευτικής προσέγγισης.

4. Στρες
Σκοπός του μαθήματος είναι να μπορέσουν οι φοιτη-

τές/-τριες να κατανοήσουν το ψυχολογικό αλλά και το 
βιολογικό υπόβαθρο του στρες σε σχέση με την ψυχο-
σωματική ανάπτυξη, αλλά και με τον καθημερινό τρόπο 
ζωής. Μεταξύ άλλων, αναλύονται οι ψυχολογικές παρά-
μετροι και τα βιολογικά συστήματα που σχετίζονται με 
την εμφάνιση και εξέλιξη του στρες, της απάντησης του 
στρες, η νευροανατομία του συστήματος, η επίδραση 
των πρώιμων εμπειριών στη διαμόρφωση της απάντη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15495Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

σης στο στρες καθώς και η επίδραση του στρες στο συ-
ναίσθημα και τη διάθεση αλλά και στις νευρογνωσιακές 
λειτουργίες. Παράλληλα, παρουσιάζονται οι βιολογικές 
αλλαγές που επιτελούνται στον ανθρώπινο οργανισμό 
σε κατάσταση στρες και οι μηχανισμοί που οδηγούν σε 
διαταραχή της ομοιόστασης και συνδέουν το χρόνιο ή 
τοξικό στρες με την εμφάνιση και εξέλιξη ψυχοσωμα-
τικής νοσηρότητας και των διαταραχών στις συμπερι-
φορές υγείας. Θα αναλυθούν επίσης οι μηχανισμοί που 
συνδέουν το στρες με βασικές παραμέτρους της καθη-
μερινότητας και του τρόπου ζωής, ενώ παράλληλα θα 
καλυφθούν θεματικές που αφορούν στη συνολική προα-
γωγή υγείας, μοντέλα τροποποίησης της συμπεριφοράς, 
επιστημονικά τεκμηριωμένες μεθόδους διαχείρισης του 
στρες, καθώς και συμπληρωματικές ιατρικές τεχνικές. 
Με το πέρας του μαθήματος, οι φοιτητές/-τριες θα είναι 
σε θέση να κατανοήσουν το πολύπλοκο φαινόμενο του 
στρες, τα αίτια και τις παραμέτρους που το συνθέτουν, 
τη διαφοροποίησή του σε σχέση με άλλους όρους, αλλά 
και την κλινική διάγνωση, μέτρηση και αντιμετώπιση.

5. Νευροψυχολογία και ψυχομετρία
Το μάθημα αφορά την ποσοτικοποίηση της συμπερι-

φοράς γενικότερα και της ψυχοπαθολογίας ειδικότερα 
αλλά επίσης και τεχνικές εκμαίευσης πληροφορίας που 
δε μπορεί να αποκτηθούν με τη συνηθισμένη κλινική 
εξέταση. Θα καλυφθεί το θέμα της βασικής θεωρίας 
όσον αφορά την ποσοτικοποίηση της συμπεριφοράς με 
ανάλυση τόσο μεθοδολογικών όσο και στατιστικών/μα-
θηματικών θεμάτων, με έμφαση στους τρόπους ανάπτυ-
ξης, αξιολόγησης και στάθμισης των εργαλείων αυτών 
αλλά και τα σημεία εκείνα που αφορούν πλεονεκτήματα 
και περιορισμούς. Το μάθημα θα αφορά την εφαρμογή 
νευροψυχολογικών και ψυχομετρικών μεθόδων για την 
εκτίμηση ικανοτήτων, δεξιοτήτων, χαρακτηριστικών της 
ιδιοσυγκρασίας και της προσωπικότητας γενικού και υγι-
ούς πληθυσμού, καθώς και των κλινικών χαρακτηριστι-
κών, της αναπηρίας, της ποιότητας ζωής κ.α. ασθενών 
με νευροψυχιατρικές διαταραχές. Θα διδαχθούν συγκε-
κριμένα νευροψυχολογικά και ψυχομετρικά εργαλεία 

συμπεριλαμβανομένων των προβλητικών δοκιμασιών 
και θα γίνει επιλεκτική εκπαίδευση στην εφαρμογή τους. 
Η διδασκαλία θα περιλαμβάνει τη χρησιμότητα και τους 
περιορισμούς των εργαλείων αυτών στην εκτίμηση δια-
φόρων χαρακτηριστικών και δεξιοτήτων του γενικού 
πληθυσμό αλλά και στην καθημερινή κλινική πράξη ως 
επικουρικά εργαλεία για τη διάγνωση και την εκτίμηση 
της πορείας του/της ασθενούς.

6. Ερευνητική μεθοδολογία
Στο μάθημα αυτό θα γίνει ανάλυση της μεθοδολογίας 

σύλληψης μιας ερευνητικής ιδέας, της καταγραφής της 
ερευνητικής υπόθεσης και των σταδίων που απαιτούνται 
για την τελική συγγραφή και δημοσίευση των ερευνητι-
κών αποτελεσμάτων. Θα διδαχθούν οι τρόποι αναζήτη-
σης και κριτικής ανάγνωσης της πληροφορίας που αφο-
ρά ειδικά την ανθρώπινη συμπεριφορά και την ψυχική 
νόσο, οι αρχές κριτικής ανάγνωσης μιας επιστημονικής 
εργασίας, ο σχεδιασμός του ερευνητικού πρωτοκόλλου 
και ο καθορισμός πρωτευόντων και δευτερευόντων στό-
χων. Επίσης, οι μέθοδοι δειγματοληψίας, ο καθορισμός 
του μεγέθους δείγματος, οι τύποι σφαλμάτων και τα κρι-
τήρια εισαγωγής και αποκλεισμού. Η επιλογή των κα-
τάλληλων στατιστικών μεθόδων θα βοηθήσει στην ποι-
οτική και ποσοτική ανάλυση των ιατρικών δεδομένων. 
Τέλος, θα παρουσιασθεί η διαδικασία συγγραφής της 
μελέτης (ζητήματα γλωσσικής διατύπωσης, σύνταξης, 
εκφραστικής ευρυθμίας, παράφρασης κ.λπ.), ο τρόπος 
επιλογής του κατάλληλου επιστημονικού περιοδικού για 
δημοσίευση και η διαδικασία απάντησης στα σχόλια των 
κριτών. Στόχος του μαθήματος είναι η καθοδήγηση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών για την κατά το δυνατό 
πληρέστερη συγγραφή της διπλωματικής τους εργασίας 
και σε απώτερο χρόνο της διδακτορικής τους διατριβής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Μαρτίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15498 Τεύχος B’ 1523/31.03.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02015233103220016*


		2022-04-01T12:38:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




